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1 РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Таблица 1 – Планируемые результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с 

установленными индикаторами достижения компетенций 

 

Код и 

наименование 

компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

 
Дисциплина 

Результаты обучения (владения, 

умения и знания), соотнесенные с 

компетенциями/индикаторами 
достижения компетенции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ПК-1: 

Способен 

управлять 

(руководить) 

службой 

внутреннего 

аудита 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПК-1.1: 

Организует 

работу по 

выполнению 

заданий 

(поручений) и 

предоставлению 

отчетов 

акционерам 

(собственникам), 

совету 

директоров и 

руководителям 

организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аудит 

Знать: 

- основные концепции и подходы к 

определению аудита, классификации 

видов аудиторских услуг; 

- фундаментальные принципы 

профессиональной этики аудитора; 

- требования аудиторских стандартов 

и других нормативных документов, 

регламентирующих аудиторскую 

деятельность; 

- права, обязанности и 

ответственность экономических 

субъектов и аудиторских фирм при 

проведении аудиторской проверки; 

- методики планирования, 

составления программ и проведения 

аудиторских процедур; 

- методические приемы оценки 

уровня существенности, аудиторских 

рисков и формирование аудиторской 

выборки; 

- основные концепции и подходы к 

определению отдельных объектов 

аудиторской проверки; 

- требования нормативных 

документов, регламентирующих 

правовые, учетные и налоговые 

аспекты деятельности организаций в 

отношении отдельных объектов 

аудита; 

- методические приемы проверки 

отдельных объектов аудита; 

- правила применения аудиторских 

процедур проверки по существу в 

отношении     отдельных     объектов 

аудита, а также оценки принципа 
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Код и 

наименование 

компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

 
Дисциплина 

Результаты обучения (владения, 

умения и знания), соотнесенные с 

компетенциями/индикаторами 
достижения компетенции 

   непрерывной деятельности 

организации в процессе аудита; 

- методические приемы 

формирования мнения аудитора и 

правила оформления результатов 

аудиторской проверки. 

 Уметь: 

- понимать аудиторский процесс и 

характер аудиторских данных; 

- планировать, организовывать и 

проводить аудиторскую проверку 

внутреннего контроля на 

предприятии; 

- разрабатывать программы 

аудиторских проверок; 

- обобщать результаты проверок и 

составлять аудиторские заключения; 

- выделять отдельные объекты для 

аудиторской проверки, ранжировать 

их и оценивать уровень 

существенности; 

- грамотно интерпретировать и 

применять нормативные документы, 

регламентирующие правовые, 

учетные и налоговые аспекты 

деятельности организации в 

отношении отдельных объектов 

аудита; 

- формировать программу проверки в 

отношении отдельных объектов 

аудиторской проверки; 

- оценивать систему внутреннего 

контроля, а также применять 

аудиторские проверки по существу в 

отношении отдельных объектов 

аудита; 

- формировать мнение аудитора и 

оформлять результаты аудиторской 

проверки. 

Владеть: 
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Код и 

наименование 

компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

 
Дисциплина 

Результаты обучения (владения, 

умения и знания), соотнесенные с 

компетенциями/индикаторами 
достижения компетенции 

   - основополагающими принципами и 

концепциями аудита, методами 

аудита, используемыми на различных 

этапах аудиторской проверки; 

− способностью оценивать 

аудиторские риски; 

- методикой проверки в отношении 

отдельных объектов аудиторской 

проверки; 

−      способностью выполнять 

аудиторские процедуры на 

автоматизированных системах; 

- способностью оценивать принцип 

непрерывной деятельности 

организации; 

- навыками анализировать 

проблемные ситуации и определять 

надлежащую базу для оценок в целях 

формирования проблем и нахождения 

путей их решения; 

- познаниями в области выработки 

для хозяйствующего субъекта 

учетной политики 

 

2 ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПОЭТАПНОГО 

ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ (ТЕКУЩИЙ 

КОНТРОЛЬ) И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

2.1. Для оценки результатов освоения дисциплины используются: 

- оценочные средства текущего контроля успеваемости; 

- оценочные средства для промежуточной аттестации по дисциплине. 

2.2 К оценочным средствам текущего контроля успеваемости относятся: 

- тестовые задания; 

- задания к практическим занятиям. 

2.3 К оценочным средствам для промежуточной аттестации по дисциплине, 

проводимой в форме зачета, относятся: 

- задания по контрольным работам (для студентов заочной формы обучения); 
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- промежуточная аттестация в форме зачета проходит по результатам прохождения всех 

видов текущего контроля успеваемости. 

 

3 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ 
 

3.1 Тестовые задания используются для оценки освоения тем дисциплины студентами 

всех форм обучения (Приложение № 1). Тестирование проводится как форма самостоятельной 

работы студентов всех форм обучения. 

Тестовое задание предусматривает выбор правильного ответа (или нескольких 

вариантов ответа) на поставленный вопрос из предлагаемых вариантов ответа. 

Тестирование производится методом случайной выборки (20 вопросов в итоговом 

тестовом задании) в системе тестирования «INDIGO». Оценка по результатам тестирования 

зависит от уровня освоения студентом дисциплины и соответствует следующему диапазону 

(%): 

- от 0 до 55 – неудовлетворительно; 

- от 56 до 70 – удовлетворительно; 

- от 71 до 85 – хорошо; 

- от 86 до 100 – отлично. 

Положительная оценка выставляется студенту при получении от 56 до 100% верных 

ответов. 

3.2 В приложении № 2 приведены типовые задания для проведения практических 

занятий, предусмотренных рабочей программой дисциплины. Для самостоятельной 

подготовки к практическому занятию необходимо внимательно изучить цель занятия, 

материал, полученный на лекции. Необходимо помнить, что на лекции обычно 

рассматривается не весь материал, а только его часть. Остальная его часть выполняется в 

процессе самостоятельной работы. 

Оценка результатов выполнения задания по каждому практическому занятию 

производится при представлении студентом решения задачи и на основании ответов студента 

на вопросы по тематике практического задания. 

Положительная оценка по ним ставится при выполнении студентом задания и защиты 

у преподавателя, ведущего практические занятия. Неудовлетворительная оценка 

выставляется, если студент не выполнил предусмотренные рабочей программой дисциплины 

практические задания. 
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4 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ 

4.1 Промежуточная аттестация по дисциплине проводится в форме зачета. 

Промежуточная аттестация проходит по результатам прохождения всех видов текущего 

контроля успеваемости, в том числе: 

- положительная аттестация по результатам проведенного тестирования; 

- получение положительной оценки по результатам работы в текущем семестре на 

практических занятиях; 

- получение положительной оценки по контрольной работе (для студентов заочной 

формы обучения). 

4.2 В приложении № 3 приведены типовые задания по контрольным работам для 

студентов заочной формы обучения. Контрольная работа предполагает раскрытие 

теоретических вопросов по дисциплине, а также решение задач по вариантам. 

Контрольная работа сдается путем прикрепления в ЭИОС КГТУ в соответствующую 

рубрику, созданную преподавателем по данной дисциплине. Срок сдачи: не позднее начала 

зачетно-экзаменационной сессии, установленной графиком учебного процесса. 

По результатам проверки контрольной работы выставляется оценка. Работа 

положительно оценивается при условии соблюдения требований задания на ее выполнение. В 

том случае, если работа не отвечает предъявляемым требованиям (не раскрыты теоретические 

вопросы или отдельные вопросы плана, использовано менее пяти литературных источников 

по каждому вопросу, изложение материала поверхностно, отсутствуют выводы, не решена 

задача), то она возвращается автору на доработку. Студент должен переделать работу с учетом 

замечаний и предоставить для проверки новый вариант. 

Критерии оценивания контрольной работы приведены ниже в таблице 1. 

Таблица 1 – Критерии оценивания контрольной работы 
 

Форма контроля Критерии 

Контрольная работа «зачтено» «не зачтено» 

Показано умение применять полученные 

теоретические знания, глубокое и творческое 

овладение основной и дополнительной литературой; 

материал изложен грамотно, аргументированно и 

логически стройно; показано умение теоретически 

обосновывать изложенные положения; практическая 

часть выполнена в полном объеме; соблюдены 

требования к оформлению контрольной работы 

Выставляется в случаях, 

когда не выполнены 

условия, позволяющие 

поставить оценку «зачтено» 
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4.3 Оценка на зачете («зачтено», «не зачтено») является экспертной и зависит от уровня 

освоения студентом тем дисциплины. 

Критерии оценивания на зачете по дисциплине: 

Универсальная система оценивания результатов обучения включает в себя системы 

оценок: 1) «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно»; 2) «зачтено», 

«не зачтено»; 3) 100 - балльную (процентную) систему и правило перевода оценок в 

пятибалльную систему (табл. 2). 

Таблица 2 – Система оценок и критерии выставления оценки 
 

Система 2 3 4 5 

оценок 

 

 
Критерий 

0-40% 41-60% 61-80 % 81-100 % 

«неудовлетвори- 

тельно» 

«удовлетвори- 

тельно» 

«хорошо» «отлично» 

«не зачтено» «зачтено» 

1. Системность и Обладает Обладает Обладает Обладает полнотой 

полнота знаний частичными и минимальным набором знаний, знаний и 

в отношении разрозненными набором знаний, достаточным для системным 

изучаемых знаниями, которые необходимым для системного взглядом на 

объектов не может научно- системного взгляда взгляда на изучаемый объект 

 корректно связывать на изучаемый изучаемый  

 между собой (только объект объект  

 некоторые из    

 которых может    

 связывать между    

 собой)    

2. Работа с Не в состоянии Может найти Может найти, Может найти, 

информацией находить необходимую интерпретировать систематизировать 

 необходимую информацию в и необходимую 

 информацию, либо в рамках систематизироват информацию, а 

 состоянии находить поставленной ь необходимую также выявить 

 отдельные задачи информацию в новые, 

 фрагменты  рамках дополнительные 

 информации в  поставленной источники 

 рамках  задачи информации в 

 поставленной задачи   рамках 

    поставленной 

    задачи 

3. Научное Не может делать В состоянии В состоянии В состоянии 

осмысление научно корректных осуществлять осуществлять осуществлять 

изучаемого выводов из научно корректный систематический систематический и 

явления, имеющихся у него анализ и научно научно- 

процесса, сведений, в предоставленной корректный корректный анализ 

объекта состоянии информации анализ предоставленной 

 проанализировать  предоставленной информации, 

 только некоторые из  информации, вовлекает в 

 имеющихся у него  вовлекает в исследование 

 сведений  исследование новые релевантные 
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Система 

оценок 

 

 
Критерий 

2 3 4 5 

0-40% 41-60% 61-80 % 81-100 % 

«неудовлетвори- 

тельно» 

«удовлетвори- 

тельно» 

«хорошо» «отлично» 

«не зачтено» «зачтено» 

   новые поставленной 

релевантные задаче данные, 

задаче данные предлагает новые 

 ракурсы 

 поставленной 

 задачи 

4. Освоение В состоянии решать В состоянии В состоянии Не только владеет 

стандартных только фрагменты решать решать алгоритмом и 

алгоритмов поставленной задачи поставленные поставленные понимает его 

решения в соответствии с задачи в задачи в основы, но и 

профессиональн заданным соответствии с соответствии с предлагает новые 

ых задач алгоритмом, не заданным заданным решения в рамках 

 освоил алгоритмом алгоритмом, поставленной 

 предложенный  понимает основы задачи 

 алгоритм, допускает  предложенного  

 ошибки  алгоритма  
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5 СВЕДЕНИЯ О ФОНДЕ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ И ЕГО СОГЛАСОВАНИИ 
 

Фонд оценочных средств для аттестации по дисциплине «Аудит» представляет собой 

компонент основной профессиональной образовательной программы специалитета по 

специальности 38.05.01 Экономическая безопасность (специализация «Экономико-правовое 

обеспечение экономической безопасности»). 

 
Фонд оценочных средств рассмотрен и одобрен на заседании кафедры экономики и 

финансов (протокол № 6 от 26.04.2022). 

 
Заведующий кафедрой 

 

 

 
Фонд оценочных средств рассмотрен и одобрен на заседании кафедры экономической 

безопасности (протокол № 9 от 26.04.2022 г.). 

 

 

Заведующий кафедрой Т.Е. Степанова 
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Приложение № 1 

к п. 3.1 

 

ТИПОВЫЕ ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «АУДИТ» 

 
ВАРИАНТ 1 

1. Аудиторская деятельность (аудиторские услуги) – это деятельность: 

1. специализированных организаций, направленная на установление достоверности данных 

бухгалтерского учета 

2. контролирующих служб по проверке бухгалтерского учета и отчетности 

3. по проведению аудита и оказанию сопутствующих аудиту услуг, осуществляемая 

аудиторскими организациями, индивидуальными аудиторами 

 

2. Под бухгалтерской (финансовой) отчетностью аудируемого лица в целях Федерального 

закона №307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» понимается отчетность: 

1. (или ее часть), предусмотренная Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О 

бухгалтерском учете" 

2. сводная (консолидированная) финансовая 

3. статистическая 

 

3. Аудитор – это физическое лицо, получившее: 

1. квалификационный аттестат главного бухгалтера 

2. высшее экономическое и (или) юридическое образование 

3. квалификационный аттестат аудитора и являющееся членом саморегулируемой 

организации аудиторов 

 

4. Аудиторское заключение – это официальный документ, предназначенный для 

пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемых лиц, содержащий 

выраженное в установленной форме мнение аудиторской организации, индивидуального 

аудитора о: 

1. достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица 

2. соответствии учетной политики аудируемого лица нормативным документам в области 

бухгалтерского учета 

3. правильности ведения бухгалтерского учета у аудируемого лица 

 

5. Плановая внешняя проверка деятельности аудиторской организации, индивидуального 

аудитора осуществляется: 

1. саморегулируемой организацией аудиторов 

2. Банком России 

3. Министерством Финансов РФ 

 

6. Внешний контроль деятельности аудиторских организаций, оказывающих аудиторские 

услуги общественно значимым организациям, осуществляется посредством проведения 

следующих проверок: 

1. плановых 

2. внешних 

3. документарных и выездных 

 

7. Квалификационный аттестат аудитора выдается: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389500/
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1. без ограничения срока его действия 

2. на 20 лет 

3. на 10 лет 

 

8. Ведение реестра аудиторов и аудиторских организаций осуществляется: 

1. уполномоченным федеральным органом по контролю и надзору 

2. Банком России 

3. саморегулируемой организацией аудиторов 

 

9. Формой осуществления государственного контроля (надзора) за деятельностью 

саморегулируемой организации аудиторов являются следующие виды проверок: 

1. внешние и внутренние 

2. плановые и внеплановые 

3. документарные и внезапные 

 

10. Целью аудита бухгалтерской отчетности является: 

1. формирование и выражение мнения аудиторской организации о достоверности 

бухгалтерской отчетности экономического субъекта во всех существенных аспектах 

2. контроль за своевременностью уплаты налогов 

3. определение правильности расчета налогооблагаемой базы 

 

11. Планирование аудита необходимо для определения: 

1. гонорара аудитора 

2. проблемных областей бизнеса клиента и влияния этих проблем на время и выбор 

аудиторских процедур 

3. профессионализма специалистов, которые будут 

заняты в аудите 

 

12. Учетная политика организации отвечает только требованию: 

1. осмотрительности 

2. приоритета содержания над формой 

3. правильного оформления 

 

13. Правильным в бухгалтерском учете является отнесение начисления расходов по оплате 

услуг депозитария на счет: 

1. 91 

2. 20 

3. 90 

 

14. Финансовые вложения оцениваются в бухгалтерском учете: 

1. по балансовой стоимости 

2. в сумме фактических затрат 

3. по справедливой стоимости 

 

15. Правильной при отражении поступления товара в качестве вклада в уставный капитал 

является следующая бухгалтерская запись: 

1. Д-т сч. 41 К-т сч. 75 

2. Д-т сч. 41 К-т сч. 80 

3. Д-т сч. 41 К-т сч. 86 
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16. Сальдо счета 80 "Уставный капитал" - 500 000 руб., счета 75 "Расчеты с учредителями по 

вкладам в уставный капитал" - 350 000 руб. Сумма задолженности учредителей по вкладам в 

уставный капитал, которую подтверждает аудитор, составит: 

1. 350 000 руб. 

2. 500 000 руб. 

3. 150 000 руб. 

 

17. Сумма, которая должна быть отражена в бухгалтерском балансе по статье "Уставный 

капитал", если акционерное общество зарегистрировано с уставным капиталом 500 тыс. руб., 

а в оплату акций поступило 300 тыс. руб., составит: 

1. 300 тыс. руб. 

2. 500 тыс. руб. 

3. 200 тыс. руб. 

 

18. Процедурой разделения всей изучаемой совокупности на отдельные группы, элементы 

каждой из которых имеют сходные характеристики, в процессе проведения аудиторской 

выборки является: 

1. вариация 

2. стратификация 

3. экстраполяция 

 

19. Описание комплексного подхода аудиторской фирмы к организации и технологии 

проведения аудита дано в следующих документах: 

1. договор на оказание аудиторских услуг 

2. письмо-обязательство аудиторской организации о согласии на проведение аудита 

3. внутрифирменные стандарты аудиторской организации 

 

20. Форма, содержание и порядок предоставления аудиторского заключения определяются: 

1. договором между аудируемым лицом и аудиторской организацией 

2. рекомендациями руководителя или совета директоров аудируемого лица 

3. Международными стандартами аудита 

 

ВАРИАНТ 2 

1. Под стандартами аудиторской деятельности в целях Федерального закона №307-ФЗ «Об 

аудиторской деятельности» понимаются: 

1. МСФО 

2. МСА, принимаемые Международной федерацией бухгалтеров и признанные в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации 

3. ФСБУ 

 

2. Аудиторская организация - коммерческая организация, которая является членом: 

1. Комитета по МСФО 

2. саморегулируемой организации аудиторов РФ 

3. Международной федерации бухгалтеров 

 

3. Физическое лицо признается аудитором в случае внесения сведений о нем в реестр: 

1. юридических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность 

2. физических лиц, ведущих аудиторскую деятельность 

3. аудиторов и аудиторских организаций 
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4. Аудиторские организации, индивидуальные аудиторы вправе осуществлять действия, 

приводящие к: 

1. снижению отклонений фактических значений показателей от отчетных 

2. возникновению конфликта интересов или создающие угрозу возникновения такого 

конфликта 

3. выявлению ошибочных записей в бухгалтерском учете 

3. 

 

5. Внешний контроль деятельности аудиторских организаций, оказывающих аудиторские 

услуги общественно значимым организациям, осуществляется: 

1. саморегулируемой организацией аудиторов 

2. Банком России 

3. уполномоченным федеральным органом по контролю и надзору 

 

6. Квалификационный аттестат аудитора выдается: 

1. саморегулируемой организацией аудиторов 

2. Банком России 

3. Министерством Финансов РФ 

 

7. Аудитор обязан проходить обучение по программам повышения квалификации, 

утверждаемым саморегулируемой организацией аудиторов: 

1. ежемесячно 

2. ежеквартально 

3. каждый календарный год, начиная с года, следующего за годом получения 

квалификационного аттестата аудитора 

 

8. Порядок ведения реестра аудиторов и аудиторских организаций, а 

также перечень включаемых в него сведений устанавливаются: 

1. Банком России 

2. Министерством Финансов РФ 

3. уполномоченным федеральным органом 

 

9. Целью аудиторской проверки является: 

1. выявление нарушений при ведении бухгалтерского учета 

2. подготовка аудиторского заключения 

3. установление достоверности бухгалтерской отчетности и соответствия совершенных 

аудируемым лицом финансовых и хозяйственных операций нормативным актам, 

действующим в РФ 

 

10. Перед внешним аудитором стоит следующая задача: 

1. обнаружить и предотвратить ошибку 

2. оказать помощь руководству организации в подготовке финансовой отчетности 

3. проверить финансовую отчетность и выразить мнение о ней 

 

11. Аудиторская организация для определения уровня существенности при планировании 

аудита использует следующие стандарты аудита: 

1. федеральные 

2. российские 

3. международные 
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12. Правильным является исправление ошибочных записей в учетных регистрах: 

1. путем замазывания белилами 

2. двойной записью 

3. способом «красное сторно» 

 

13. При отражении стоимости приобретенных ценных бумаг правильной является следующая 

бухгалтерская запись: 

1. Д-т сч. 08 К-т сч. 76; Д-т сч. 58 К-т сч. 08 

2. Д-т сч. 50-3 К-т сч. 50-1, 51, 52 

3. Д-т сч. 58 К-т сч. 50-1, 51, 52 

 

14. При отражении в бухгалтерском учете оприходования нематериальных активов, 

приобретенных за плату, правильной является следующая бухгалтерская запись: 

1. Д-т сч. 08 К-т сч. 60, Д-т сч. 04 К-т сч. 08 

2. Д-т сч. 08 К-т сч. 97, Д-т сч. 04 К-т сч. 08 

3. Д-т сч. 08 К-т сч. 96, Д-т сч. 04 К-т сч. 08 

 

15. При проверке регистра аналитического учета издержек обращения из их состава 

исключаются следующие издержки: 

1. отчисления на социальное страхование 

2. на рекламу 

3. порча товаров 

 

16. При начислении доходов учредителям (юридическим лицам) по результатам работы за год 

правильной является следующая бухгалтерская запись: 

1. Д-т сч. 83 К-т сч. 75 

2. Д-т сч. 84 К-т сч. 75 

3. Д-т сч. 20 К-т сч. 75 

 

17. Аудиторская организация и индивидуальный аудитор вправе: 

1. осуществлять операции по торговле товарами 

2. вести строительную деятельность 

3. самостоятельно определять формы и методы проведения аудита 

 

18. При изучении системы внутреннего контроля аудируемого лица аудитор использует 

следующую форму документирования: 

1. инструкцию 

2. аналитическую таблицу 

3. блок-схему 

 

19. При оценке аудиторского риска используют следующие качественные уровни: 

1. высокий, средний, низкий 

2. удовлетворительный, неудовлетворительный 

3. арифметический, геометрический 

 

20. Аудитор высказывает в аудиторском заключении свое мнение о достоверности следующей 

отчетности аудируемого лица: 

1. налоговой 

2. финансовой (бухгалтерской) 

3. управленческой 
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ВАРИАНТ 3 

1. Аудит – это независимая проверка: 

1. контролирующими службами бухгалтерского учета и отчетности 

2. бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица в целях выражения мнения о 

достоверности такой отчетности 

3. Министерством Финансов РФ 

 

2. Коммерческая организация приобретает право осуществлять аудиторскую деятельность с 

даты: 

1. ее государственной регистрации 

2. получения ею лицензии на право осуществления аудиторской деятельности 
3. внесения сведений о ней в реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой 

организации аудиторов 

 

3. Обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности проводится в случае, когда 

доход, полученный от осуществления предпринимательской деятельности, за год, 

непосредственно предшествовавший отчетному году, составляет более ….. миллионов рублей 

и сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец года, непосредственно 

предшествовавшего отчетному году, составляет более ….. миллионов рублей: 

1. 400 и 200 

2. 800 и 400 

3. 400 и 800 

 

4. Реестр аудиторов и аудиторских организаций является перечнем: 

1. свободным 

2. комбинированным 

3. систематизированным 

 

5. Мероприятия, которые проводит уполномоченный федеральный орган по контролю и 

надзору при осуществлении внешнего контроля деятельности аудиторских организаций, 

оказывающих аудиторские услуги общественно значимым организациям, включают: 

1. анализ ситуации, профилактика, лишение лицензии 

2. сбор доказательной базы, оценка возникших последствий, приглашение на заседание 

уполномоченного органа по контролю и надзору 

3. информирование, обобщение правоприменительной практики, объявление 

предостережения, профилактический визит 

 

6. Квалификационный экзамен на получение квалификационного аттестата аудитора 

проводится: 

1. уполномоченным федеральным органом 

2. единой аттестационной комиссией 

3. Банком России 

 

7. Предметом надзора за деятельностью аудиторских организаций на финансовом рынке, 

осуществляемого Банком России, является соблюдение обязательных требований 

аудиторской организацией при оказании ею аудиторской услуги: 

1. аудируемому лицу 

2. общественно значимой организации 

3. любой организации 
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8. Государственный контроль (надзор) за деятельностью саморегулируемой организации 

аудиторов осуществляет: 

1. уполномоченный федеральный орган 

2. саморегулируемая организация аудиторов 

3. Правительство РФ 

 

9. Обязательный аудит – это аудиторская проверка: 

1. по решению руководства проверяемой организации 

2. ведения бухгалтерского учета и финансовой (бухгалтерской) отчетности организации и ин- 

дивидуального предпринимателя 

3. учредителями организации 

 

10. Правовые основы аудиторской деятельности в РФ в настоящее время определяются 

следующим нормативным документом: 

1. Федеральным законом Российской Федерации "О бухгалтерском учете" 

2. Федеральным законом Российской Федерации "Об аудиторской деятельности" 

3. Правилами аудиторской деятельности в РФ 

 

11. Изменения в учетной политике организации являются правомерными в результате 

изменений в: 

1. руководстве организации 

2. учредителях организации 

3. законодательстве 

 

12. При отражении поступления в кассу магазина выручки правильной является следующая 

бухгалтерская запись: 

1. Д-т сч. 50-1 К-т сч. 41 

2. Д-т сч. 50-1 К-т сч. 90-1 

3. Д-т сч. 50-1 К-т сч. 62 

 

13. При отражении в бухгалтерском учете стоимости услуг по ведению реестра акционеров 

правильной является следующая бухгалтерская запись: 

1. Д-т сч. 26 К-т сч. 76 

2. Д-т сч. 99 К-т сч. 76 

3. Д-т сч. 91 К-т сч. 76 

 

14. При отражении выявленных в организации при проведении инвентаризации излишков 

топлива правильной является следующая бухгалтерская запись: 

1. Д-т сч. 10 К-т сч. 91 

2. Д-т сч. 10 К-т сч. 20 

3. Д-т сч. 10 К-т сч. 98 

 

15. При начислении годового вознаграждения работникам аудируемого лица правильной 

признается следующая бухгалтерская запись: 

1. Д-т сч. 20, 44 К-т сч. 70 

2. Д-т сч. 97 К-т сч. 70 

3. Д-т сч. 84 К-т сч. 70 

 

16. В валюту бухгалтерского баланса включается сумма следующего вида прибыли: 
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1. валовой 

2. от продаж 

3. нераспределенной 

 

17. Действия аудитора при его ознакомлении с системой бухгалтерского учета аудируемого 

лица включают: 

1. ознакомление с квалификационным уровнем сотрудников аудируемого лица 

2. анализ финансово-хозяйственной деятельности аудируемого лица 

3. изучение и оценку учетной политики аудируемого лица и основных принципов ведения им 

бухгалтерского учета 

 

18. Результатом выполнения аналитических процедур является: 

1. выявление отклонение фактических показателей от среднеотраслевых 

2. оценка основных принципов ведения аудируемым лицом бухгалтерского учета 

3. выявление аудитором наличия или отсутствия необычных или неверно отраженных фактов 

и показателей бухгалтерской отчетности аудируемого лица, определяющих области 

потенциального риска 

 

19. Для расчета уровня существенности используется следующий показатель: 

1. объем готовой продукции 

2. среднесписочная численность работников 

3. собственный капитал 

 
 

20.   Запись   о   подтверждении   достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности 

экономического субъекта делается в следующей части аудиторского заключения: 

1. итоговой 

2. вводной 

3. аналитической 
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Приложение № 2 

к п. 3.2 

 

ТИПОВЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 

ПО ДИСЦИПЛИНЕ «АУДИТ» 

 
Задание №1 

По данным годового отчета отражена прибыль в сумме 4,0 тысяч рублей. 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. Остаточная стоимость имущества, утраченного в результате чрезвычайного 

обстоятельства (пожара), отражена у аудируемого лица бухгалтерской проводкой по Дебету 

счета 91/2 в корреспонденции с Кредитом счета 10 в сумме 68700 рублей. 

2. Списаны расходы по оплате труда и фондам социального страхования по ликвидации 

последствий чрезвычайных обстоятельств (пожара) в сумме 16280 рублей по Дебету счета 91/2 

в корреспонденции с кредитом счетов 70, 69. 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Задание № 2 

По данным годового отчета прибыль составила 26 тыс. рублей. 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. По результатам проведенной инвентаризации не отражена недостача материалов на 

сумму 38960 рублей, виновные лица не установлены. 

2. Транспортный налог в сумме 25600 рублей отражен следующей проводкой по 

Дебету счета 91/2 в корреспонденции с Кредитом счета 68 субсчет «Транспортный налог». 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Задание № 3 

По данным годового отчета убытки составили 19 тыс. рублей. 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. Сумма завышенной реализации продукции в отчете о финансовых результатах 

составила за отчетный период 24700 рублей. 
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2. Излишне начислены амортизационные начисления по основным средствам в сумме 

19800 рублей. 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Задание № 4 

По данным годового отчета убытки составили 163 тыс. рублей. 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. В ходе инвентаризации выявлены излишки по основным средствам, которые не 

отражены в отчетности экономического субъекта в сумме 84250 рублей. 

2. Завышение начисленной дополнительной оплаты труда работникам аппарата 

управления на сумму 190360 рублей. 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Задание № 5 

По данным годового отчета отражена прибыль в сумме 46 тыс. рублей. 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. Сумма выручки по выполненным экономическим субъектом работам в отчете о 

финансовых результатах завышена на 48600 рублей. 

2. Списанная кредиторская задолженность по сроку исковой давности в сумме 27650 

рублей отражена бухгалтерской проводкой по Дебету счета 60 в корреспонденции с Кредитом 

счета 84. 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Задание № 6 

По данным годового отчета прибыль составила 184 тыс. рублей 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. Завышена сумма начисленных отчислений в фонд социального страхования в сумме 

11685 рублей. 
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2. При реализации излишних основных средств были даны следующие проводки: 

а) по Дебету счета 62 в корреспонденции с Кредитом счета 90/1 на сумму 118000 

рублей; 

б) по Дебету счета 90/3 и Кредиту счета 68/НДС на сумму 18000 рублей — начислен 

НДС; 

в) по Дебету счета 90/2 Кредиту счета 01 на сумму 66000 рублей - отражена 

первоначальная стоимость основных средств; 

г) по Дебету счета 02 Кредиту счета 01 на сумму 35000 рублей — списана начисленная 

амортизация. 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Задание № 7 

По данным годового отчета прибыль составила 5 тыс. рублей 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. Списанная дебиторская задолженность по сроку исковой давности в учете отражена 

следующей проводкой по Дебету счета 90/1  Кредиту счета 60 на сумму 63540 рублей. 

2. Неучтенные излишки по материалам, выявленные в ходе инвентаризации, в сумме 

34850 рублей отражены проводкой по Дебету счета 20 в корреспонденции с Кредитом счета 

91/2. 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Задание № 8 

По данным годового отчета прибыль составила 125 тыс. рублей. 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. Недоначислено в фонд обязательного медицинского страхования 15650 рублей. 

2. Получение безвозмездно полученных основных средств отражено следующей 

бухгалтерской проводкой по Дебету счета 01 в корреспонденции с Кредитом счета 84. 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «АУДИТ» (ПРИЛОЖЕНИЕ К 

РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЕ ДИСЦИПЛИНЫ) ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (СПЕЦИАЛИТЕТ) Версия 1 21 

 

 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Задание № 9 

По данным годового отчета прибыль составила 184 тыс. рублей. 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. Создано предприятие с уставным капиталом в размере 100000 рублей. Уставный 

капитал сформирован учредителями следующим образом: основные средства в сумме 60 000 

рублей, материалы - 20 000 рублей, денежные средства 20000 рублей. 

На основании имеющихся документов на основные средства - акта приема-передачи, 

накладной на материалы, выписки банка и платежного поручения по расчетному счету были 

сделаны следующие бухгалтерские проводки: 

Дебет счета 01 Кредит счета 80 - 60 000 рублей; 

Дебет счета 10 Кредит счета 80 - 20 000 рублей; 

Дебет счета 51 Кредит счета 80 - 20 000 рублей. 

2. Начислена амортизация по объектам непроизводственного значения и отнесена на 

затраты производства по Дебету счета 20 в корреспонденции с Кредитом счета 02. 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Задание № 10 

По данным годового отчета прибыль составила 814 тыс. рублей 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. Затраты на текущий ремонт основных средств отражены следующим образом: 

по Дебету счета 08 в корреспонденции с Кредитом счета 70 — начислена оплата труда 

в сумме70250 рублей; 

по Дебету счета 08 в корреспонденции с Кредитом счета 69 — начислены отчисления 

в фонды социального страхования в сумме 21075 рублей; 

по Дебету счета 08 в корреспонденции с Кредитом счета 10 — списаны материалы в 

сумме 126000 рублей. 

2. По итогам отчетного периода принято решение о начислении дивидендов 

учредителям - физическим лицам в размере 50000 рублей на основании решения акционеров. 

У экономического субъекта были составлены следующие проводки: 

Дебет счета 91/2 Кредит счета 75/2 - 50000 рублей; 
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Дебет счета 75/2 Кредит счета 50 - 50000 рублей; 

Дебет счета 91/2 Кредит счета 68 - 6500 рублей. 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Задание № 11 

По данным годового отчета прибыль составила 584 тыс. рублей 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. При проверке соответствия данных главной книги показателям отчета о финансовых 

результатах за отчетный год аудитор установил, что по строке «Выручка» от продажи товаров, 

работ и услуг, кроме того отражены прочие доходы и расходы, которые отражены на счетах 

бухгалтерского учета следующими бухгалтерскими проводками: 

а) по Дебету счета 62/1 в корреспонденции с Кредитом счета 90/1 «Продажи» субсчет 

«Выручка» на сумму 71600 рублей; 

б) Расходы, связанные с продажей объекта основных средств 

по Дебету счета 90/2 «Продажи», субсчет «Себестоимость продаж» в корреспонденции 

с Кредитом счета 23 «Вспомогательные производства» на сумму 5600 рублей 

2. На предприятии были украдены материальные ценности, органами внутренних дел 

ведется проверка причин и выявление виновных лиц в краже. 

Данные факты хозяйственной жизни в бухгалтерском учете отражены следующими 

бухгалтерскими проводками: 

по Дебету счета 94 и Кредиту счета 10 на сумму 120000 рублей; 

по Дебету счета 20 и  Кредиту счета 120000 рублей. 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетность. 

Задание № 12 

По данным годового отчета прибыль составила 230 тыс. рублей 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. Поступления на расчетный счет, связанные с возмещением юридическим лицом 

причиненных организации убытков, отражены бухгалтерской проводкой по Дебету счета 51 

и Кредиту счета 20 в сумме 72000 рублей 
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2. Приобретенные материалы от поставщика не были перепроданы из-за того, что они 

не удовлетворяют тем требованиям, которые необходимы для производства выпускаемой 

продукции. В учете  были отражены следующим образом: 

а) оплачен счет поставщику за поставку материалов по Дебету счета 60 и Кредиту счета 

51 в сумме 125000 рублей 

б) не оприходованы материалы от поставщика на склад, а списаны сразу 

по Дебету счета 20 и Кредиту счета 60 - 106440 рублей 

по Дебету счета 19 и Кредиту счета 60 - 19160 рублей-на сумму НДС 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 
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Приложение № 3 

к п. 4.2 
 

ТИПОВЫЕ ЗАДАНИЯ ПО КОНТРОЛЬНЫМ РАБОТАМ (ДЛЯ СТУДЕНТОВ 

ЗАОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ) 

Вариант 1 

Задание 1. История и необходимость возникновения аудита 

Для раскрытия данного вопроса необходимо: 

– исследовать историю зарождения, развития и этапы становления аудита; 

– определить, в связи с какими обстоятельствами возникла потребность в услугах 

аудитора, и какие главные требования предъявлялись к аудитору; 

– раскрыть основные направления развития аудита, какую роль играет аудиторский и 

государственный контроль. 

Задание 2. Объем аудита и этапы аудиторской проверки 

Для раскрытия данного вопроса необходимо: 

– исследовать, как определяется объем аудита в соответствии с МСА 200 «Основные 

цели независимого аудитора и проведение аудита в соответствии с международными 

стандартами аудита», потому что он относится к аудиторским процедурам для достижения 

цели аудита и основные этапы проверки; 

– описать основные этапы аудиторской проверки; 

- раскрыть их содержание и взаимосвязь. 

Задача. По данным годового отчета аудируемого лица отражена прибыль в сумме 4,0 

тысяч рублей. 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. Остаточная стоимость имущества, утраченного в результате чрезвычайного 

обстоятельства (пожара), отражена у аудируемого лица бухгалтерской проводкой по Дебету 

счета 91/2 в корреспонденции с Кредитом счета 10 в сумме 68700 рублей. 

2. Отражены расходы по оплате труда и начисления в социальные фонды, связанные с 

ликвидацией последствий чрезвычайных обстоятельств (пожара), в сумме 16280 рублей по 

Дебету счета 91/2 в корреспонденции с кредитом счета 70,69. 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

 

Вариант 2 

 

Задание 1. Система нормативного регулирования аудиторской деятельности в РФ 

Для раскрытия данного вопроса необходимо: 

- исследовать, кто осуществляет нормативное регулирование аудиторской 

деятельности в РФ; 

- описать основные нормативно - правовые акты, регулирующие аудиторскую 

деятельность в РФ; 

- раскрыть структуру Федерального закона об аудиторской деятельности, 

цель внедрения  Международных стандартов аудита. 

Задание 2. Обобщение и оценка аудитором результатов аудиторской проверки 

Для раскрытия данного вопроса необходимо: 
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- исследовать, что включает в себя обобщение и оценка результатов аудиторской 

проверки; 

- описать, на основе каких основных принципов и требований должна быть проведена 

оценка бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

- раскрыть элементы аудиторского заключения и его виды. 

Задача. По данным годового отчета аудируемого лица прибыль составила 26 тыс. 

рублей. 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. По результатам проведенной инвентаризации не отражена недостача материалов на 

сумму 38960 рублей, виновные не установлены. 

2. Отражено начисление транспортного налога в сумме 25600 рублей следующей 

бухгалтерской проводкой: по Дебету счета 91/2 в корреспонденции с Кредитом счета 68 

субсчет «Транспортный налог». 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

 

Вариант 3 

 

Задание 1. Сущность аудита и аудиторской деятельности 

Для раскрытия данного вопроса необходимо: 

- исследовать, из чего состоит аудиторская деятельность, аудит и сопутствующие 

аудиту услуги; 

- описать сущность аудита и аудиторской деятельности; 

- раскрыть виды и принципы аудита. 

Задание 2.Состав и виды аудиторского заключения 

Для раскрытия данного вопроса необходимо: 

- исследовать МСА 700 (пересмотренный) «Формирование мнения и составление 

заключения о финансовой отчетности» и МСА «705 (пересмотренный) « Модифицированное 

мнение в аудиторском заключении»; 

- описать структуру написания аудиторского заключения; 

- раскрыть особенности немодифицированного и виды модифицированных 

заключений. 

Задача. По данным годового отчета аудируемого лица убытки отражены в сумме 19 

тыс. рублей. 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. Сумма завышенной реализации продукции в отчете о финансовых результатах 

составила за отчетный период 24700 рублей. 

2. Излишне начислены амортизационные начисления по основным средствам в сумме 

19800 рублей. 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и 

если, есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

 

Вариант 4 

 

Задание 1. Понимание деятельности экономического субъекта 

Для раскрытия данного вопроса необходимо: 
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- исследовать порядок сбора информации о деятельности экономического субъекта для 

определения объема аудита, возможных рисков при составлении плана и программы аудита, 

составлении договора и проведения проверки; 

- описать, какая информация необходима о понимании деятельности аудируемого лица, 

куда заносятся сведения о ней; 

- охарактеризовать порядок общения с руководством при сборе информации о 

понимании деятельности экономического субъекта. 

Задание 2. Аудит организационной системы управления 

Для раскрытия данного вопроса необходимо: 

- исследовать порядок проведения аудита организационной структуры управления 

экономическим субъектом; 

- описать порядок сбора информации по данному вопросу для получения аудиторских 

доказательств и формирование выводов; 

- привести документы, характеризующие и подтверждающие организационно- 

правовую форму собственности экономического субъекта. 

Задача. По данным годового отчета аудируемого лица убытки отражены в сумме 163 

тыс. рублей. 

Аудиторской проверкой установлено: 

1. В ходе инвентаризации выявлены излишки основных средств, которые не отражены 

в бухгалтерской отчетности экономического субъекта в сумме 84250 рублей. 

2. Обнаружено завышение начисленной дополнительной оплаты труда работникам 

аппарата управления на сумму 190360 рублей. 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

 

Вариант 5 

 

Задание 1. Порядок заключения договора на проведение аудиторской проверки, 

оказания сопутствующих услуг 

Для раскрытия данного вопроса необходимо: 

- изучить МСА 210 «Согласование аудиторских заданий», условия заключения 

договора, его состав, структуру, порядок заключения; 

- охарактеризовать общие требования к договору на проведение аудиторской проверки, 

привлечение экспертов, помощь внутренних аудиторов; 

- раскрыть содержание договора – предмет, права, обязанности сторон, порядок оплаты 

и их ответственность. 

Задание 2. Аудит сохранности, учета и движения основных средств 

Для раскрытия данного вопроса необходимо: 

- исследовать порядок проведения аудита основных средств, их структуру, ремонта, 

начисления амортизации, системы внутреннего контроля и учета; 

- описать порядок сбора информации по данному вопросу при проведении аудиторских 

процедур и  формировании выводов; 

- охарактеризовать документы, являющиеся источником доказательств для аудиторской 

проверки основных средств. 

Задача. По данным годового отчета аудируемого лица отражена прибыль в сумме 46 тыс. 

рублей 

Аудиторской проверкой установлено: 
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1. Сумма выручки по выполненным экономическим субъектом работам в отчете о 

финансовых результатах завышена на 48600 рублей. 

2. Списанная кредиторская задолженность по сроку исковой давности в сумме 27650 

рублей отражена бухгалтерской проводкой по Дебету счета 60 в корреспонденции с Кредитом 

счета 84. 

Аудитору нужно выразить мнение о достоверности составленного годового отчета и, 

если есть нарушения, дать рекомендации по исправлению, сославшись на законодательные и 

нормативные акты, регулирующие учет и составление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 


